
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messil1a-Cillcl/lia e Siracusa-Gela - A20 MeS5inél-Paleln1o 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Lavori di riqualificazione ed integrazione dei sistemi di sicurezza stradale (barriere longitudinali, 
terminali e transizioni, varchi apribili) della tratta A/18 Messina-Catania" C1G n. 8924929C64 - 
CUP B47H18003030005 cod. CARONTEn. S1_1_27888. 
Liquidazione acconto onorario del 50% oltre rimborso spese forfettarie - Componenti 
Commissione Collauto Tecnico Amministrativo - Versamento al MIT in applicazione 
dell'art. 61 com ma 9 D.L. n. 112/20008 convertito con modificazioni nella legge n. 133/2008. 
Presidente Commissione ing. Giuseppe Quartana, Componente Commissione dotto Alfonso Sica, 
Componente Commissione ing. Giuseppe Alessandro Atzori. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. q Cb O /DATE DEL 2 5 NOV, 2025 

PREMESSO CHE: 
- con provvedimento n. 518/DG del 15/04/2020, l'ing. Dario Costantino è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento, in sostituzione dell'Ing. Salvatore Minaldi; 
- con Decreto Dirigenziale n. 498/DATE del 23/08/2021 è stato approvato il Progetto Esecutivo relativo ai 

"Lavori di riqualificazione ed integrazione dei sistemi di sicurezza stradale (barriere longitudinali, 
terminali e transizioni, varchi apribili) della tratta A/18 Messina-Catania"; 

- con Decreto 007-001-AOI8-B002-01 del 21/09/2021 il Direttore Generale del MIMS ha approvato il 
progetto esecutivo con prescrizioni e raccomandazioni che non comportano alcuna modifica alle 
previsioni progettuali e pertanto si conferma l'importo di € 8.452.554,42 per lavori, di cui 8.309.282,38 a 
base d'asta ed € 143.272,04 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 461.308,32 per somme a 
disposizione dell' Amministrazione, oltre IV A; 
con Decreto Dirigenziale n. 554/DATE del 27/09/2021 è stato rideterminato il quadro economico del 
progetto esecutivo in argomento per l'importo complessivo di € 8.913.862,74 di cui € 8.452.554,42 per 
lavori a base d'appalto comprensivo di € 143.272,04 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d'asta ed € 461.308,32 per Somme a disposizione dell' Amministrazione, oltre IV A; 
con medesimo Decreto Dirigenziale n. 554/DATE del 27/09/2021 (determina a contrarre) è stato disposto 
di procedere all'affidamento dei lavori in argomento, ai sensi dell'art. 58 del D.lgs. n. 50/2016, mediante 
procedura svolta attraverso la piattaforma telematica denominata Sitas e-procurement, espletata 
dall'Ufficio Regionale Espletamento Gare Appalto (U.R.E.G.A.) Servizio Provinciale di Catania ai sensi 
dell'art. 60 e art. 133 comma 8 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e ss.mm.ii, procedendo all'aggiudicazione col 
criterio del minor prezzo con l'inversione procedimentale. 

- con Decreto Dirigenziale n. 700/DATE del 13/12/2021 (presa d'atto verbale di gara e aggiudicazione) è 
stato approvato il verbale di gara n. 02 del 02/12/2021 per l'appalto dei "Lavori di riqualificazione ed 
integrazione dei sistemi di sicurezza stradale (barriere longitudinali, terminali e transizioni, varchi 
apribili) della tratta A/18 Messina-Catania", dell'importo complessivo di €.6.056.190,62 di cui 
€.5.912.918,58 per lavori compreso oneri della sicurezza pari ad € 143.272,04, €.461.308,32, oltre IVA, 
per somme a disposizione dell'Amministrazione ed è stato aggiudicato l'appalto all'operatore economico 
"ATI IMEVA SpA - ITAL SEM Srl" che si avvale di "INFRASTRUTTURE e CONSOLIDAMENTO 
SRLS", con sede Località Ponte Valentino Zona Ind.le ASI Z5 snc, 82100 Benevento (BN) - P.IV A 
00041200627 che ha offerto un ribasso percentuale del 28,8396%; 

- con nota prot. n. 984 del 1'11/01/2022 del Dipartimento delle Infrastrutture della Regione Siciliana, 
designata con prot. CAS al n. 599 in pari data veniva trasmesso il decreto D.D.G. n. 4455 del 23/12/2021, 
registrato alla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 05/01/2022 al n.5083, con il 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Me s sìn a-Pele r m o 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

quale è stato finanziato il progetto esecutivo relativo all'oggetto, per l'importo complessivo di € 
8.879.392,70 a valere sulle risorse del Piano di azione e Coesione (POC) 2014-2020 Asse 3. Con lo stesso 
DDG è stato contestualmente assunto l'impegno sul capitolo 672475 del bilancio della Regione Siciliana; 
con verbale del 21.08.2022 venivano consegnati i lavori in oggetto; 
in data 03.02.2023 è stato stipulato Contratto d'Appalto tra il CAS e l'ATI IMEVA SpA - ITAL SEM Srl, 
Contratto: Rep CAS n. 1216/2023 del 03/02/2023; 
con nota SVCA - D.G. per la vigilanza sulle Concessionarie Autostradali n. 32140 del 21/12/2022 il MIT 
di Roma conferisce l'incarico di Collaudo Tecnico Amministrativo alla Commissione composta come si 
seguito riportato: 
- Presidente Commissione - ing. Giuseppe Quartana; 

Componente Commissione - dotto Aljonso Sica; 
- Componente Commissione - ing. Giuseppe Alessandro Atzori; 
le indennità spettante ed il rimborso delle spese per lo svolgimento del presente incarico di collaudatore 
ammonta, per ciascun componente, ad € 21.600,00 di cui € 13.500,00 per compenso e € 8.100,00 per 
rimborso forfettario; 
con provvedimento n. 358IDG del 01104/2025, l'ing. Giulia Ilacqua è stata nominata Responsabile Unico 
del Procedimento, in sostituzione dell'Ing. Dario Costantino, posto in quiescenza; 
con nota pec prot. CAS n. 18042 del 11/07/2025 il Consorzio trasmette alla Commissione di CTA una 
proposta sulle modalità di corresponsione dei compensi; 
con nota pec del 11/07/2025 assunta al Prot. CAS 18131 del 14/07/2025, l' ing. Giuseppe Alessandro 
Atzori comunica l'accettazione della modalità di corresponsione dei compensi e trasmette in allegato la 
parcella n.q. di componente della commissione di CTA; 

- con nota pec del 12/07/2025 assunta al Prot. CAS 18173 del 14/07/2025, il dotto Alfonso Sica comunica 
l'accettazione della modalità di corresponsione dei compensi e trasmette in allegato la parcella n.q. di 
componente della commissione di CTA; 

- con nota pec del 22/07/2025 assunta al Prot. CAS 19231 del 23/07/2025, l'ing. Giuseppe Quartana 
comunica l'accettazione della modalità di corresponsione dei compensi e trasmette in allegato la parcella 
n.q. di presidente della commissione di CTA; 
l'importo da liquidare ad ogni singolo componente della Commissione di CTA quale acconto del 50% 
dell'onorario complessivo previsto dal MIMS, è di € 6.750,00, oltre le spese forfettarie relative al SAL n. 
3 di € 6.641,19; 

CONSIDERATO CHE: 
- l'ing. Giuseppe Quartana Presidente della Commissione, il dotto Alfonso Sica Componente della 

Commissione e l'ing. Giuseppe Alessandro Atzori Componente della Commissione sono soggetti all' 
applicazione dell'art. 61 comma 9 D.L. n. 112/2008 convertito con modificazioni nella legge n. 133/2008 
e che pertanto verrà versato al MEF il 50% dell'onorario pari ad €.3.375,00 (50% di € 6.750,00) per ogni 
singolo componente; 

- l'importo complessivo da liquidare ad ogni singolo componente del CTA è di € 10.016,19, pari al 50% 
dell'onorario di €.3.375,00 oltre il rimborso spese forfettarie di €.6.641,19; 

- al MEF va versato un importo di €.3.375,00 per ogni componente della Commissione CTA, sul capitolo 
in conto entrata n. 3490 art. 13 - Capo IO, del Ministero dell'Economia e delle Finanze tramite bonifico 
bancario a favore del conto di Tesoreria dello Stato IBAN: ITl900100003245348010349013; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it rnail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B M~ssina-Catania e St r e c u s a-Get e > A20 Me s sìn e -Pel e r m o 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

RITENUTO che ai sensi della vigente Convenzione tra Concedente e Concessionario, è onere del 
Concessionario (CAS) provvedere alla liquidazione del compenso, in acconto e a saldo, spettante per 
l'attività svolta alla Commissione di Collaudo. 
VISTO la nota SVCA - D.G. per la vigilanza sulle Concessionarie Autostradali del MIT n. 32140 del 
21/12/2022 di nomina della Commissione di Collaudo; 
VISTA la vigente Convenzione tra Concedente e Concessionario; 
VISTO la nota pec prot. CAS n. 18042 del 11/07/2025 di modalità di corresponsione dei compensi; 
VISTO le note pec del 11/07/2025 assunta al Prot. OAS 18131 del 14/07/2025, del 12/07/2025 assunta al 
Prot. CAS 18173 del 14/07/2025 e del 22/07/2025 assunta al Prot. CAS 19231 del 23/07/2025 di 
accettazione della modalità di corresponsione dei compensi e trasmissione delle parcelle dei singoli 
componenti della commissione di CTA; 

VISTI: 
- l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
- il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
- il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/1 0/20 16, approvato con 

delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente, 

il Direttore Generale, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

2) DI LIQUIDARE all' ing. Giuseppe Quartana domiciliato in Piazza Verdi, 16 - 90138 Palermo (P A) - 
C.F. QRT GPP 61A06 A176L l'importo complessivo di € 6.710,85, al netto della ritenuta di acconto di € 
3.305,34, quale acconto per l'attività di Presidente Commissione di Collaudo Tecnico Amministrativo, da 
accreditare sul cc della Banca UNICREDIT, IBAN: IT 54 B 02008 81781 000300438132; 

3) DI LIQUIDARE al dotto Alfonso Sica residente in via Roma, 113 - 81040 Pietravairano (CE) - C.F. SCI 
LNS 64R08 B7l5E l'importo complessivo di € 10.016,19, quale acconto per l'attività di Componente 
Commissione di Collaudo Tecnico Amministrativo, da accreditare sul cc della BPER, IBAN: IT 05 M 
0538775090000004450052; 

4) DI LIQUIDARE all' ing. Giuseppe Alessandro Atzori residente in via Monte Zebio, 5 - 09122 Cagliari 
(CA) - C.F. TZR GPP 80T28 I851B l'importo complessivo di € 4.907,93, al netto della ritenuta di 
acconto di € 4.306,96 e di € 801,30 per la Gestione separata INPS, quale acconto per l'attività di 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mau: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Me s sin a-Oe r ani a e Siracusa' Gela A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

Componente Commissione di Collaudo Tecnico Amministrativo, da accreditare sul cc della banca 
INTESA SAN PAOLO, IBAN: IT 19 X 03069 04855100000004562; 

5) DI VERSARE al MEF, in applicazione dell'art. 61 comma 9 D.L. n. 112/20008 convertito con 
modificazioni nella legge n. 133/2008, €.3.375,00 per ogni componente della Commissione CTA sul 
capitolo in conto entrata n. 3490 art. 13 - Capo lO, del Ministero dell 'Economia e delle Finanze tramite 
bonifico bancario a favore del conto di Tesoreria dello Stato IBAN: IT1900100003245348010349013; 

6) DI IMPUTARE la somma di € 40.173,57 (IV A esclusa) dall'impegno 40/2022 sul capitolo 212.9 
istituito nel bilancio dell'Ente con corrispondente capitolo di entrata 98.9, giusto D.D. 405/DATE del 
06/07/2022; 

Il presente Decreto Dirigenziale viene trasmesso all'Ufficio Finanziario per gli atti di propria competenza. 

IL R.U.P. 

Il Direttore Generale 

Allegati: 
1. Parcelle Commissione di Collaudo. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Hsc. e p, IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n,10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.il pec: aulostradesiciliane@posta-cas.il 


